证券代码：300273 证券简称：ST 和佳 编号：2022-053

珠海和佳医疗设备股份有限公司

关于公司及子公司部分债务逾期的补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海和佳医疗设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 25

日披露了《关于公司及子公司部分债务逾期的公告》（2022-048），公司现就公

告中对金融机构的债务逾期利息情况进行补充，具体情况如下：

公司及子公司存在对金融机构的债务逾期情形，经公司财务部门核实统计，

截至本公告日，公司及子公司对金融机构的债务逾期本金合计为 62,172.67 万

元，逾期利息合计为 4,041.47万元，具体情况如下：

一、债务逾期的基本情况：

1、债务逾期的主要原因

公司向长城嘉信资产管理有限公司、广东粤财股权投资有限公司、广东粤建

珠江西岸先进装备基金申请的融资借款合计56,000万元，主要投向是公司承建医

院整体建设项目和子公司中山和佳医疗科技有限公司高端医疗设备技术改造项

目等项目。公司完成医院建设项目交付后，近年来受疫情、医保支付等宏观环境

影响，医院回款周期拉长、回款能力趋弱，同时医院所在地政府的财政能力较差，

无法按时、足额给公司回款，公司医院整体建设项目（含睢县中医院项目）的逾

期金额近97,000万元，导致公司无法按时、足额偿付长城嘉信资产管理有限公司、

广东粤财股权投资有限公司、广东粤建珠江西岸先进装备基金的到期债务。

公司向中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司申请的融资借款合计

76,874万元，其中，850万元用于补充公司子公司恒源租赁的流动性，76,024万

元用于租赁项目的放款。根据郝镇熙自查、公司及会计师核查，郝镇熙间接占用

租赁项目款项39,719.15万元；另有19,809.5万元租赁款项中，7,704.61万元最

终流向武汉XX印务有限公司，12,104.74万元尚未获取充分证据证明资金具体流

向。上述合计59,528.50万元租赁款项尚未偿还至公司，导致公司无法按时、足

额偿付中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司的到期债务。相关资金占用

情况详见公司于2022年3月18日披露的《关于原控股股东非经营性占用公司资金

暨可能被实施其他风险警示的提示性公告》（编号：2022-037））、2022年4月

14日披露的《关于对深圳证券交易所关注函的回复公告》（编号：2022-043）、

2022年4月19日披露的《关于公司股票交易被实施其他风险警示暨公司股票停牌

的提示性公告》（编号：2022-044）。公司已督促郝镇熙尽快落实偿还方案，积

极解决资金占用问题，维护上市公司及全体股东合法权益；对19,809.5万元租赁

款项公司将进一步采取积极的法律手段，追缴相关款项。

公司向农业银行、兴业银行等金融机构申请的融资借款，主要投向为公司的

日常经营。受疫情以来公立医院支付能力趋差影响，从2021年下半年开始，医院

回款期限拉长，导致公司大量应收帐款回笼缓慢，无法及时偿付金融机构的借款。

2、债务逾期的具体情况

资  方 借款性质
剩余融资

额（万元）

逾期本金

（万元）

逾期利息

（万元）
到期日 解决方案

长城嘉信资产管

理有限公司（浙银

钜鑫基金）

产业基金，用

于 EPC项目建

设投资

35,000.00 35,000.00 1,980.69 2021年 8月 15日

公司正积极与实际出资

人浙商银行股份有限公

司协商，拟以增加增信

措施并首期偿还部份本

金争取延期或以债转股

方式偿还。

广东粤财股权投

资有限公司
明股实债 900.00 900.00 67.27 2021年 11月 17 日

公司正在与基金管理人

协商展期方案。

广东粤建珠江西

岸先进装备基金
明股实债 18,300.00 18,300.00 411.07 2021年 12月 22 日

公司正在与基金管理人

协商展期方案。

中国华融资产管

理股份有限公司

广东省分公司

债务重组融资 37,440.00 3,744.00 1,555.84 2022年 3月 10日

公司已与中国华融资产

管理股份有限公司广东

省分公司协商偿还前期

利息，本金部份展期偿

还或以债转股方式偿

还。

湘信融资租赁有

限公司

融资租赁售后

回租
184.96 91.47 6.64 2022年 2月 24日 公司已申请延期偿还。

注：上述逾期金额不包含因逾期产生的违约金、滞纳金和罚息等。

二、对公司的影响

1、因债务逾期事项，公司及子公司可能会面临诉讼及仲裁、支付相关违约

金、滞纳金和罚息等情形，进而导致财务费用增加，对公司净利润造成一定程度

的影响。公司资产存在可能被申请冻结或强制执行的情形，进而对公司的日常生

产经营造成不利影响，敬请广大投资者注意投资风险。

2、公司将持续关注上述事项的进展情况，并按照相关法律法规及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

珠海和佳医疗设备股份有限公司董事会

2022年 4月 26日

湘信融资租赁有

限公司（融资方：

中山和佳医疗科

技有限公司）

融资租赁售后

回租
277.44 137.20 9.96 2022年 2月 24日 公司已申请延期偿还。

农业银行 流动资金贷款 2,000.00 1,000.00 10.00 2022年 3月 18日

公司拟与农业银行珠海

分行申请以借新还旧方

式展期偿还。

兴业银行 流动资金贷款 3,000.00 3,000.00 - 2022年 3月 24日

公司拟与兴业银行珠海

分行申请以借新还旧方

式展期偿还。

合   计 97,102.40 62,172.67 4,041.47